bb iii

DECADIS TERTIÆ

neq; Hispaniam negligendam ratus, atq; ideo haud mis-
nus, quod haud dignarus erat: circuitum ab Romanis eā
legatis ad sollicitatōs principium animos: Asdrubali fra-
tri uiro impigro eam prouinciam destinat: firmatq; enī
Africis maxime præsidij, peditum Afrorum XI mil-
libus, octingentis quinquaginta Liguribus, trecentis Bar-
learibus, ad hāc peditum auxilia additi equites Libyphœ-
nices, nūstum punicum Afris genus, trecenti, & Numi-
dæ, Mauriq; accolæ Oceani ad mille octingenti, & pars
ua Ilergetum manus ex Hispania ducenti e quites: & ne
quod terrestris deesset auxiliū genus: elephanū XLI.
classis præterea data ad tuendam mariam orā: quia
qua parte belluicierant: ea tum quoq; rem gesturos Ros-
manos credi poterat: quinquaginta quinqueremes, qua
driremes due, triremes quinq; sed aptæ, instructæq; rei
migio triginta & due quinqueremes erant, & triremes
quimque. Ab Gadibus Carthaginem ad hyberna exercā-
tus rediit: atq; inde profectus præter omnissam urbem ad
Iberum mariam oram ducit. Ibi fama est in quiete ui-
sum ab eo iuuenem diuina specie: qui se ab Ione diceret
ducere in Italiam Annibali nūssim, proinde sequeretur
neq; usquam à se deficeret oculos. pavidum primo nūs
quam circumsidentem, aut respicientem secutum: dein
de cura humani ingenij cum quidnam id esset, quod res-
picere uetus esset: agitaret animo: temperare oculis ne
quiuisse: ut uidisse post se serpentem mira magnitudine
cum ingenti arborum, ac uirgultorum strage ferri: ac
post insequum fragore cœli nimbi. tñ quæ moles ea,
quid' ne prodigiū esset, querentem audisse: uasilitatem Ita-
lie esse. pergeret porrò ire: nec ultra inquireret: sine reiq;
facta in occulto esse. Hoc nūs lātus tripartito Iberum cor-

LIB. I.

32

piss traiecit: præmissis, qui Gallorum animos quā tra-
ducendus exercitus erat: donis conciliarent: alpiumq;
transitus pecularientur. non aginta millia peditum, duos
decim millia equitum Iberum traduxit. ilergetes inde,
Barciosq; & Ausetanos, & Aquitaniam, que subies-
ta Pyreneis montibus est: subegit: oraq; huic omni præ-
fecit Hannonem: ut fauces, qua Hispanias Gallijs īgūt:
in potestate essent. X millia peditum Hannoni ad præ-
sidium obtinendæ regionis data: & mille equites. Post
quam per Pyreneum saltum traduci exercitus cœptus
est: rumorq; per barbaros manauit certior de bello Ros-
mano: tria millia inde Carpetanorum pedium iter ae-
uerterunt. constabat non tam bello motus: quām boni
ginquitate uie, insuperabilisq; Alpium transitu. Annib-
al quia renocare, aut ui reñnere eos anceps erat: ne
cæterorum etiam feroce animi irritarentur: supra se
petræ millia hominum domos remisit: quos & ipse gra-
uari militia senserat: Carpetanos quoq; ab se dimissos
simulans. inde ne mora, atque ocium animos sollici-
tarent: cum reliquis copijs Pyreneum transgreditur: &
ad oppidum Illiberum castralocat. Galli quanquam
Italæ bellum inferri audiebant: tamen quia ui subas-
tos trans Pyreneum Hispanos, fama erat: præsidiaq;
malida imposta: metu seruitutis ad arma consernati,
Ruscimonem aliquot populi conueniunt. quod ubi An-
nibali nūntiatum est: moram magis quām bellum mes-
tuens, oratores ad regulos eorum misit: colloqui semet ipsam uelle cum his: & uel illi propius Illiberum acces-
derent: uel se Ruscimonem processurum: ut ex propius
quo congressus facilior esset. nam & accepturum eos
in castra sua se laetum: nec cunctanter se ipsum ad eos

bb iii

DECADIS TERTIÆ

nenturum. hōspitem enim se Galliæ, non hostem adueniſ ſe: nec ſtricturum ante gladium: ſi per Gallos liceat: q̄ in Italianam uenijſet. Et per nuntios quidem hac. vt uero reguli Gallorum caſtris ad illiberum extemplo motis, haud granate ad Poenum uenerunt: capti donis cum bona pace exercitum per fines ſuos præter Ruscinonem oppidum tranſiſerunt in Italiā. Interim nihil ultra, quam Iberum tranſiſſe Annibalem, à Massiliensi legati Romanam perlatum erat: cum perinde, ac ſi Alpes iam tranſiſſet: Boiſ ſollicitatis Inſubribus defecerunt: nec tam ob ueteres in' populum Romanum iras: quām quod nunca Padum Placentiam, Cremonamq; colonias in agrū Gallicum deductas egre patiebantur. Itaq; armis repente arreptis, in eum ipsum agrum impetu facto, tantum terroris ac tumultus fecerunt: ut non agrestis modo multudo, ſed ipſi triumuirom Romani, qui ad agrum uenerant affigrandum: diffiſſi placentia menibus, Mutinam conſigerint: C. Luſtatiuſ, A. Seruiliuſ, T. Anniuſ. Luſtatiuſ nomen hauſ dubium eſt. pro A. Seruilio, & T. Anniuſ, Q. Aciliuſ, & C. Herenniuſ habent quidā annales: alijs P. Cornelium Afinam, & C. Papyriuſ Naſonem, Id quoq; dubium eſt. Legati ad Boios ad expoſtiſ landum miſſi, violati ſint, incertum: an in triumuiros a grum metantes impetus fit factus. Mutinæ cum obſides rentur: & gens ad oppugnandarum urbium artes ruidis, pigerrima eadem ad militaria opera, ſegnis intaſtis affideret muris, ſimulari coptum de pace agi. euocatiq; ab Gallorum principibus legati ad colloquium, non contra ius modo gentium, ſed violata etiam, que data in id tempus erat: fide, comprehenduntur: ne gantibus Gallis, niſi obſides ſibi redderentur, eos ſe dimiſſuros. Cī-

L I B . I.

13

haec de legatis nuntiata eſſent: & Mutinam, præſidiūq; in periculo eſſet: L. Manliuſ prætor ira accuſus effuſum agmen ad Mutinam duciſ ſylue tunc circa viam erant, plerisq; incultiſ ibi inexplorato profeſtus, i' infidias præcipitatus: multa q; cum ea de ſuorum egre in aptos campos emerſit. ibi caſtra communita: & quia Gallis ad tentanda ea defuit ſpes: refecti ſunt milium animi: quāq; uā accuſas res ſatis conſtabat. Iter deinde deinceps ceptū. necedum per patentia loca ducebatur agmen: cum apparuit hoſtis. ubi rurſus ſylue intrate: tum poſtremos adorati cum magna trepidatione ac paurore omnium, oclini gentes milites occiderunt: ſex signa ademere. Finis & Gallis terrandi, & panendi Romanis ſait: ut ex ſalutē inuiuo, atq; impedito euafere. inde apertiſ locis facile tuantes agmen Romani Cannetum uicum propinquū Pado contendere. ibi ſe munimento ad tempus, commeatibusq; fluminis, & Brixianotum Gallorum auxilio, ad uerſus crescentem in dies multitudinem hoſtium tutabatur. Qui tumultus repens postquam eſt Romam perlatuſ: & Punicum in ſuper Gallico bello auſcum patres accepérunt: C. Atiliuſ prætorem cum una legione Romana, & quinque millibus ſociorum deleſtuſ nouo a CO S S. conſcriptis, auxilium ferre Manlio iubent. qui ſine ullo certamine (abſcēſſerant enim nūciu hoſtes) Cannetum peruenit. Et P. Cornelius in locum eius, qua misſa cum prætore fuerat: transcripta legione noua, profectus ab urbe LX longis nauibus præter oram Heſtriae, Ligurumq; & inde Saluīum, mox peruenit Massiliam: & ad proximum oſtium Rhodani (pluribus enim diuiſis amnis in mare decurrit) caſtra locat: uix dum ſat credens Annibalem ſuper aſſe Pyreneos montis, quē ut